АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

13.12.2013

№ 614
О проведении муниципального конкурса детского творчества «Веселый урок о том, что вкусно и полезно» программы
 «Разговор о правильном питании»
В соответствии  с приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 03.12.2013 № 2331«О проведении регионального конкурса детского творчества «Веселый урок о том, что вкусно и полезно» программы «Разговор о правильном питании», в целях реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Комплексная безопасность учреждений системы образования» на 2013-2017 годы, утвержденной приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 27.09.2013 № 2071 (в редакции от 29.10.2013 № 2094)
приказываю:
1. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) организовать проведение муниципального конкурса детского творчества «Веселый урок о том, что вкусно и полезно» программы «Разговор о правильном питании» (далее - Конкурс) в период с 12 декабря 2013 года по 10 февраля 2014 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.
3. Руководителям образовательных учреждений:
3.1. Организовать участие обучающихся и воспитанников в Конкурсе в соответствии с положением (прилагается).

             3.2. Направить в адрес МУО «ИМЦ» материалы участников конкурса в срок до 10 февраля 2013 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации города Могилевскую И.Н.
Председатель                                                                                    Л.Ф.Орлова
Рассылка: дело, к. № 3,7, ИМЦ-2, МОУ СОШ № 4, 13, 22, МОУ ООШ № 7, 21, ЦВР, МДОУ № 2,6,9,12,13,14,15
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

                                                                                                                от 13.12.2013 № 614
Положение

о муниципальном конкурсе детского творчества «Веселый урок о том, что вкусно и полезно» программы «Разговор о правильном питании»
1.Общие положения

Муниципальный конкурс детского творчества «Веселый урок о том, что вкусно и полезно» программы «Разговор о правильном питании»(далее - Конкурс) проводится комитетом по образованию Администрации города Оленегорска совместно с  муниципальным учреждением образования «Информационно-методический центр»в рамках реализации программы «Разговор о правильном питании».

Цель и задачи Конкурса
Конкурс проводится с целью повышения эффективности реализации мероприятий по воспитанию у обучающихся и воспитанников образовательных учреждений культуры правильного и здорового питания за счет активизации и стимулирования творческой и исследовательской деятельности детей.

Задачи Конкурса:

Способствовать формированию у детей интереса и готовности соблюдать правила рационального питания.

Способствовать развитию у детей творческих способностей.

Способствовать развитию желания и умения детей работать в коллективе.

Участники Конкурса
В Конкурсе могут принять участие детские коллективы, отдельные обучающиеся образовательных учреждений под руководством педагога или воспитателя, изучающие программу «Разговор о правильном питании» (далее - участники).

Условия Конкурса
На Конкурс принимаются творческие работы обучающихся и воспитанников образовательных учреждений, посвященные правильному питанию.

Под творческой работой понимается электронная презентация в формате PowerPoint, посвященная одной из тем программы «Разговор о правильном питании».

Принимая участие в Конкурсе, участники соглашаются с тем, что представленные ими материалы не возвращаются и могут быть использованы Организатором Конкурса для размещения в специальной педагогической прессе, на сайте программы «Разговор о правильном питании»www.prav-pit.ru, для показа на открытых мероприятиях,

включения в демонстрационные материалы, посвященные программе, и использования в иных источниках без дополнительного согласия и без уплаты какого-либо вознаграждения.

Участники гарантируют, что созданные ими лично работы не были ранее воспроизведены, распространены путем продажи или иного отчуждения, публично показаны, доведены до всеобщего сведения. Права на такие материалы не отчуждены, не заложены, не переданы по договорам иным лицам.

Участники гарантируют, что созданные ими лично работы не являются предметом незаконной переработки другого охраняемого законом произведения.

Участники гарантируют, что представленные ими работы не нарушают авторские права и иные права интеллектуальной собственности третьих лиц, и, в случае, предъявления претензий третьими лицами Организатору относительно использования представленных участниками материалов, участники обязуется урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой счет.

Порядок проведения Конкурса

Конкурс проходит в два этапа:
Первый этап - муниципальный
Первый этап Конкурса проходит в срок с 12 декабря 2013 года по 10 февраля 2014 года.
Для участия в Конкурсе необходимо направить в срок до 10 февраля 2014 года в МОУ «ИМЦ» (Елизаровой М.М.) с пометкой «Разговор о правильном питании» следующие материалы: заявку (приложение 1), электронный носитель CD.

Второй этап - региональный
Второй этап Конкурса проходит в срок с 16 февраля по 01 мая 2014

года.

Во втором этапе Конкурса принимают участие работы, признанные победителями и призерами первого этапа Конкурса.

В срок до 20 мая 2014 года работы победителей и лауреатов второго этапа Конкурса направляются на межрегиональный этап Конкурса.

Требования к конкурсным работам
Обучающиеся школ или воспитанники детских садов являются непосредственными авторами работы. Взрослые (педагоги, родители) консультируют и помогают детям, но не являются исполнителями.

Творческая работа Электронная презентация состоит не более чем из 12 слайдов, включая титульный слайд с названием темы урока и авторов, принимавших участие в ее подготовки.

Содержание презентации посвящено конкретной (одной) теме программы.

Содержание презентации должно базироваться на текстах, схемах и изобразительных материалах (фотографиях, рисунках), подготовленных авторами работы.

Оформление презентации должно быть четким, наглядным, легко доступным для восприятия.

При подготовке презентации не следует использовать анимационные эффекты.

Презентация должна быть записана на диск формата CD-R.

Титульный слайд работы должен содержать: наименование работы, ФИО авторов, полный адрес и телефон организации, ФИО педагога или воспитателя образовательной организации, под руководством которого выполнялась работа.

Творческие работы не рецензируются, не возвращаются.

Расписка педагога или воспитателя, под руководством которого выполнялась конкурсная работа, подтверждающая его согласие с требованиями положений о Конкурсе и обработкой персональных данных (Приложение № 3).

Расписка от законных представителей всех детей, участвующих в подготовке презентации, подтверждающих их согласие с требованиями положений о Конкурсе (Приложение № 4).

Работы, не соответствующие перечисленным требованиям к оформлению, на Конкурс не принимаются.

Жюри Конкурса

Для организации и проведения Конкурса создается жюри Конкурса.

Члены жюри обязаны:

· соблюдать Положение Конкурса;

· использовать в своей работе критериальный аппарат, утвержденный оргкомитетом Конкурса;

· проводить оценку конкурсных работ;

· не использовать без согласия авторов представленные на Конкурс материалы и сведения.

Члены жюри имеют право:

· вносить предложения по совершенствованию процедуры проведения Конкурса;

· вносить предложения о поощрении участников Конкурса специальными призами;

· высказывать свое мнение при обсуждении итогов Конкурса.

· Председатель жюри обязан:

· знать порядок работы жюри;

· вести наблюдение за соблюдением данного Положения;

· назначать заседания жюри Конкурса;

· рассматривать все работы победителей, призеров;

· вести конкурсную документацию;

· консультировать членов жюри по вопросам процедуры проведения Конкурса;

· подготовить аналитическую информацию по итогам Конкурса.

· Председатель жюри имеет право:

· проводить открытые обсуждения с членами жюри;

· назначать заместителя председателя жюри Конкурса;

· делегировать часть своих обязанностей замести тел to.

Решение жюри оформляется протоколом за подписью всех членов жюри.

Итоги Конкурса и поощрение участников
Жюри, на основании критериев (Приложение №2) оценивает работы и определяет победителей и призеров Конкурса.

На основании результатов муниципального этапа издается приказ о награждении победителей и призеров дипломами комитета по образованию.

Участники Конкурса, не занявшие призовые места, награждаются сертификатами участника.

Работы победителей направляются на региональный этап Конкурса.
Дополнительные условия

Организатор оставляет за собой право в любое время отменить проведение всего или части Конкурса.

Нарушение любого из условий настоящего Положения лишает участника права на получение поощрения. Такой участник исключается от участия в Конкурсе.

Приложение № 1
ЗАЯВКА
на участие в региональном конкурсе детского творчества
«Веселый урок о том, что вкусно и полезно»
программы «Разговор о правильном питании»
	Муниципальное образование

	ФИО автора (авторов)

	Возраст

	Полное название образовательной организации (в соответствии с уставными документами)

	Полный адрес образовательной организации (с индексом)

	Телефон (факс), e-mail

	ФИО руководителя образовательной организации

	Название конкурсной работы

	ФИО педагога, должность

Подпись руководителя образовательной организации
Печать

Приложение № 2

Критерии оценки работ
регионального конкурса детского творчества
«Веселый урок о том, что вкусно и полезно» программы
«Разговор о правильном питании»

Работы, предоставленные на Конкурс, оцениваются по следующим критериям:

1. Актуальность идеи работы: отражение в работе тематики правильного питания

3.2. Правильное питание - основная идея содержания работы - от 0 до 3 баллов.

2. Участие детей в подготовке работы

3.3. Дети - непосредственные авторы и участники подготовки работы - от 0 до 3 баллов.

3. Глубина раскрытия темы

3.4. Работа четко и ясно отражает конкретную идею, связанную с правильным питанием, убедительно продемонстрирована важность и значение правильного питания для человека - от 0 до 3 баллов.

4. Оригинальность изложении.

3.5. Интересный, увлекательный сюжет- от 0 до 3 баллов.

3.6. Оригинальная форма представления - от 0 до 3 баллов.

5. Форма представления материала

3.7. Аккуратность исполнения - от 1 до 3 баллов.

3.8. Соблюдение всех требований к оформлению работы, приведенных в Положении - от 1 до 3 баллов.

Приложение № 3

Расписка педагога или воспитателя, под руководством которого
выполнялась конкурсная работа, подтверждающая его согласие
с требованиями положений о конкурсе и обработкой персональных

данных.
Я, Петрова Марина Степановна, педагог МОУ COШ № г. Оленегорска, ознакомлена с Положением о Конкурсе детского творчества полностью согласна с его условиями.
Число                                                                                                                                  Подпись
Приложение № 4

Расписка от законных представителей всех детей, участвующих в
подготовке сюжета, подтверждающих их согласие с требованиями
положений о конкурсе
Я, Иванов И.И.,отец (мать, опекун и  т.д.) Иванова Ивана Ивановича обучающегося МОУ СОШ№  города Оленегорска, ознакомлен с Положением о конкурсе детского творчества, полностью согласен с его условиями и не возражаю против участия моего сына, в конкурсе.
Число                                                                                                                              Подпись

Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

                                                                                                                       от 13.12.2013 № 614
Состав жюри муниципального конкурса детского творчества
«Веселый урок о том, что вкусно и полезно» программы
«Разговор о правильном питании»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Могилевская Ирина Николаевна
	заведующий сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию

	2
	Токменко Татьяна Евгеньевна
	ведущий специалист комитета по образованию

	3
	Елизарова Марина Михайловна
	методист МУО «ИМЦ»

	4
	Васкум Наталья Витальевна
	специалист МУК ЦБС

	5
	Дороничев Антон Геннадьевич
	ведущий программист МУО «ИМЦ»